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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan hjælpe de børn - som er anbragt udenfor hjemmene - 

bedre til en mere selvstændig tilværelse? 

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

 

Atassut vil gerne knytte følgende til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan hjælpe de børn - som er anbragt 

udenfor hjemmene – bedre til en mere selvstændig tilværelse. 

Alle børn har ret til en tryg opvækst, uanset om de bor hos forældrene eller er tvunget til at opholde sig i 

institutioner under deres opvækst. Samtidig har børn også ret til vejledning og uddannelse, så de kan blive 

selvstændige som voksne.  

Det er et samfundsansvar at skabe bedst mulige rammer for alle borgere og herunder børnefamilier i har 

gode vilkår at fungere under. Gode rammer er at have mulighed for en uddannelse, have et arbejde og 

have en bolig. Samtidig er det vigtigt, at alle borgere kan hente rådgivning og hjælp, når det møder sociale 

udfordringer i tilværelsen.  

Det kræver, at det offentlige holder løbende informationstiltag, kurser og rådgivning om hvordan, borgerne 

kan få bedst udnyttelse af deres muligheder og om hvordan man kommer videre, hvis man støder på 

udfordringer i tilværelsen. Samfundet skal have de rammer, så forældre til børn kan løfte deres ansvar 

bedst muligt.  

Det er desværre fakta, at uanset at forældre har gode rammer eller pga. andre sociale problemer, at det i 

nogle tilfælde er nødvendigt at børn kommer under det offentliges ansvar. Når et barn kommer under det 

offentliges ansvar, har det behov for en særlig beskyttelse, da ansvaret ikke længere ligger hos en bestemt 

person men pludselig ligger hos flere forskellige personer, som ikke har en familiær forhold til barnet. Det 

er vigtigt med gode fysiske rammer og gode og faste holdepunkter til personer i institutionerne. 

Det er ligeså vigtigt, at børn kan se meningen med deres ophold i institutionen og kan se, hvordan deres 

fremtid kan komme til at se ud. Et barn skal have håb om, at det vil få et godt liv i fremtiden, og derfor er 

det vigtigt, at der udover daglige faste rammer lægges en fremtidsplan for dem med dem.  

Det offentlige system skal for det første forebyggende, at alle borgere – især børn – kommer under det 

offentliges ansvar. Men når det offentlige får ansvaret for et barn, skal det offentlige have ordninger, der 
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sikrer en god dagligdag for barnet, samtidig med, at barnet kan blive klædt på til at blive en selvstændig 

borger. Derfor er det vigtigt med et godt socialt system, som sikrer de grundlæggende 

menneskerettigheder. 

  


